**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
Katolická teologická fakulta
Ústav dějin křesťanského umění
Dějiny křesťanského umění

Zuzana Žďárská

**Klášter v Brou**

bakalářská práce

vedoucí práce: prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc.

2009

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vykonala samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

## **Obsah:**

1. Úvod 1
2. Přehled prostudované literatury 2
3. Markéta Rakouská, zakladatelka kláštera 4
4. Bourg en Bresse a blízké Brou 8
5. Klášter v Brou 10
5.1 Založení kláštera v Brou 10
5.2 Markéta Rakouská regentkou Nizozemí 11
5.3 Výstavba kláštera 13
5.4 Klášterní budovy 16
5.4.1 První rajský dvůr 16
5.4.2 Druhý rajský dvůr 17
5.4.3 Třetí rajský dvůr 18
5.5 Křížové chodby 20
5.6 Majetky kláštera 22
6. Chrám hodný dcery císaře 23
6.1 Francouzské projekty (1509 – 1512) 23
6.1.1 Návrhy náhrobků a kostela v Brou 24
6.1.2 Konec francouzské etapy prací 27
6.2 Vlámská etapa stavby v Brou (1512 – 1532) 29
6.2.1 Stavba kostela 30
6.3 Vévodské hrobky a sochařská výzdoba kostela v Brou 33
6.3.1 Vlámská sochařská dílna v Brou 34
6.3.2 Hlavní sochařská výzdoba hrobek a mistr Conrad Meit 36

6.4 Další výzdoba kostela 38
7. Závěr 40
8. Seznam použité literatury 42
9. Přílohy
9.1 Seznam příloh

## 1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá klášteřem a kostelem ve francouzském Brou v Burgundsku, historií jeho plánování a výstavby, jeho architekturou a sochařskou výzdobou. Sama stavba se často stává předmětem diskuze odborníků a i v laickém návštěvníkovi vzbuzuje mnoho otázek. Jako sporný se často zmiňuje samotný pozdně gotický sloh, ve kterém byla vystavěna. Některé publikace ji hodnotí jako památku odpovídající své době a v souvislostech navazující na podobné stavby na území dnešního Nizozemí. Jindy je hodnocena, a jedná se spíše o ne zcela současné dokumenty, jako anachronická vzpomínka na mizející dobu gotiky v období probouzející se renesance.

O klášteře v Brou pojednává mnoho odborných i populárně naučných publikací zejména zahraničního původu. Bohatým zdrojem informací o stavbě a o okolnostech, za nichž vznikala, je také velké množství archivních materiálů, které se k tomuto tématu dochovaly a které byly vydány v rámci monografie Maxe Brucheta „Marguerite d'Autriche, duchesse de Savoie.“<sup>1</sup> Většina z nich pochází z kanceláře zakladatelky klášteřa Markéty Rakouské a s jejich pomocí můžeme průběh příprav, proměn návrhů a stavby celého areálu sledovat téměř den po dni. Většinu popisů původní podoby staveb lze čerpat z podrobného spisu z konce 17. století, který pod názvem „Historický popis krásného kostela a královského konventu v Brou, čerpaný z jeho archivů a z [děl] nejlepších historiků, kteří o něm psali“<sup>2</sup> sepsal otec Raphaël od Panny Marie, tehdejší převor v Brou, a který citují mnohá pozdější díla. Díky jeho práci se do dnešní doby dochovalo také znění těch pramenů, které se později během Velké francouzské revoluce ztratily.

Klášteř v Brou byl vystavěn na podnět jediné osoby a celá stavba odráží silnou vůli a myšlenku své zakladatelky. Markéta Rakouská byla ve své době významnou postavou celoevropského dění. Smysl památky, která se zrodila na její přání, nelze pochopit bez znalosti událostí, které ovlivnily její život a které ji k samotnému nápadu vystavět v Brou klášteř s monumentálním kostelem přivedly. Proto se tato práce částečně zabývá také jejími osudy.

---

<sup>1</sup> BRUCHET 1927.

<sup>2</sup> originální název: „Description historique de la belle église et du couvent royal de Brou, tirée de leurs archives et des meilleurs historiens qui en ont écrit.“

## 2. Přehled prostudované literatury

Zde uvádím, v abecedním pořadí podle příjmení autorů, stručný popis a přehled odborné literatury, kterou jsem použila při tvorbě své bakalářské práce, kterou jsem prostudovala a ze které případně v práci cituji. Kompletní bibliografické údaje jsou uvedeny v seznamu použité literatury na závěr této práce.

Velmi kvalitně zpracovaná monografie Maxe Brucheta o Markétě Rakouské z roku 1927 poskytuje kromě podrobných informací o původu, životních osudech a činech zakladatelky kláštera v Brou také obsáhlý popis kostela a náhrobků při klášteře a v rozsáhlé příloze obsahuje i registry dokumentů, které se k Brou vztahují.

Publikace o středověkých iluminovaných rukopisech z pera autorky Sophie Cassanges-Brouquet podává v jedné ze svých kapitol stručné údaje o Markétě Rakouské a popisuje nejhodnotnější rukopisy z její sbírky knih.

Sébastien de Sainte Claire uvádí ve své knize v přehledných krátkých kapitolách nejdůležitější okolnosti vzniku kláštera a popisuje nejpozoruhodnější části chrámu v Brou ve všech podstatných souvislostech.

Podrobné nákresy a ilustrace, stejně jako hodnotné a podrobné informace o vzniku a podobě staveb v Brou, poskytuje dílo E. L. G. Charveta, který již v úvodu ke knize zmiňuje jiné své podrobné dílo o osobě malíře Jeana Perréala, jenž participoval na projektech pro Markétu Rakouskou.

Přehledová díla autorských dvojic Magali – Sarda a Nivière – Poiret poskytují o areálu v Brou a jeho výzdobě podstatné základní informace, doprovázené bohatou fotodokumentací staveb a architektonických detailů.

Sborník k výstavám, které proběhly v Brou a které se týkaly historie a rekonstrukce střech chrámu, nabízí podrobné informace o průběhu prací na zastřešení kostela jak v době jeho stavby,

tak v průběhu dějin i v době poslední rekonstrukce střech. Tato publikace bohužel postrádá základní bibliografické údaje, které není možné dohledat ani s pomocí internetového katalogu francouzské Bibliothèque nationale.

Nejnovější poznatky o klášteře v Brou a mnohé hodnotné citace z dobových dokumentů obsahuje samostatná publikace správkyň muzea v Brou Marie-Françoise Poiret, která se v rozsáhlých a podrobných kapitolách věnuje jak průběhu výstavby areálu v Brou, tak i jednotlivým částem jeho výzdoby.

Zajímavostí mezi literaturou, kterou jsem měla možnost prostudovat v knihovně muzea v Brou, je publikace Pacifique Rousseleta z roku 1767. Drobná knížka podává mnoho podrobných informací o zakladatelce kláštera a jejím rodu, v duchu své doby popisuje zejména jednotlivé části kostela a detaily jejich výzdoby a obrací se ke svým čtenářům částečně jako průvodce po památkovém objektu.

Další literaturu jsem použila pro vlastní historické poučení a pro dohledání některých odborných výrazů, jejich ekvivalentů a vysvětlení. K takovým publikacím patří zejména „Slovník pro historiky a návštěvníky archivů“ a práce „Evropa v proměnách staletí.“

### 3. Markéta Rakouská, zakladatelka kláštera

Žena, která dala podnět k výstavbě kláštera a kostela v Brou, byla v době jejich založení sice ještě mladá, ale měla za sebou již mnohé zvraty osudu. Markéta Rakouská se narodila 10. ledna roku 1480 v Bruselu jako dcera Marie Burgundské a Maxmiliána I. Habsburského. Po matce, jediné dceři Karla Smělého, pocházela z rodu vévodů burgundských. Z otcovy strany náležela k mocnému rakouskému rodu Habsburků, ze kterého vzešli všichni císaři od Maxmiliánova otce Fridricha III. až po Karla I., který vládl na počátku 20. století. Právě Markétin otec Maxmilián I. Habsburský dosáhl obratnou sňatkovou politikou velkého mocenského vzestupu i rozsáhlých územních zisků pro svůj rod. Sem patří mimo jiné také nástup habsburského rodu na český královský trůn. Jednou z předních postav Maxmiliánových politických záměrů se brzy stala také jeho první dcera Markéta.


[…]


Vitráže v kaplích Gorrevod a Montecuto jsou vyhotoveny v poněkud prostším duchu než předešlý soubor oken. Jejich nákresy byly pravděpodobně vytvořeny v Lyonu. Na obou se znovu opakuje téma Zjevení vzkříšeného Krista. V kapli Gorrevod je zobrazena scéna se svatým Tomášem, v protější kapli je to výjev z Večeře v Emauzích. Obě scény doplňují postavy donátorů jednotlivých kaplí a jejich patronů a detailně zobrazené architektonické rámce obrazů. Okno v jižním závěru transeptu zobrazuje příběh Zuzany ze Starého zákona, téma velmi oblíbené v době výstavby a dokončování chrámu.

Okna lodi byla již od počátku nebarevná, pouze s grisaillovým<sup>35</sup> kosočtvercovým medailonem uprostřed. Ten nesl vždy některé z hesel Markéty Rakouské, erb některého ze zde pohřbených nebo iniciály P a M (Philibert, Marguerite). Okna chrámového průčelí postrádají barevné vitráže a ačkoliv je van Boghem Karlu V. navrhoval, nebyly nikdy provedeny. Rozdíl zářivě barevných vitráží chóru a prostě zpracovaných okenních výplní v lodi chrámu vytváří jasně rozlišitelný předěl mezi oběma prostory zdůrazněný různým barevným nádechem světla v obou částech kostela.

---

<sup>35</sup> Motiv v omezené barevné škále šedých nebo okrových tónů.

Na vitrážích pracovala dílna umístěná přímo v Brou a dochovala se nám jména několika místních mistrů. Všichni pravděpodobně pocházeli z blízkého okolí a z prostředí Lyonu, důležitého centra sklářské výroby. I tak ale dílna podléhala vlámským mistrům stavby a van Boghem zmiňuje v roce 1525 několik návrhů pro výzdobu okenních výplní objednaných v Bruselu. Kromě náboženských témat odráží vitráže rovněž celkovou myšlenku stavby jako památky na Filiberta Sličného, jeho manželku Markétu a jeho matku.

## **7. Závěr**

Dříve, než se Markéta Rakouská mohla dostavit do Brou aby spatřila dílo, kterému věnovala veškerou svou péči a jehož vznik sledovala po celou dobu jen na dálku, zastihla ji v noci z 30. listopadu na 1. prosince roku 1530 smrt. Zemřela ve svém domě v Mechelen ve věku jedenapadesáti let. Během listopadu se totiž obnovila stará rána na její noze, zasáhla ji infekce a horečky a lékaři pak již nedokázali regentce pomoci. Pohřební obřady se konaly tři dny po jejím úmrtí v katedrále v Mechelen a tělo pak bylo uloženo v klášteře Zvěstování v Bruggách. V roce 1532 pak byly její ostatky přeneseny do vysvěceného kostela v Brou a uloženy v kryptě pod náhrobkem Filiberta Sličného, kde spočívají po boku ostatků Markétina manžela a jeho matky dodnes.

Komplex budov v Brou je výsledkem osobního zájmu jediného člověka. Regentka Nizozemí tu nechala postavit votivní kapli, chrám, který má být věčnou vzpomínkou na jejího manžela, jeho matku a ji samotnou. Architektonický rozvrh i výzdoba zcela odpovídá tomuto záměru. Srdcem celého areálu je kostel a v něm umístěné hrobky. Dekorativně pojatý lettner odděluje honosně zdobený chór – důstojnou schránku pro ostatky zde pohřbené – od relativně

prosté hlavní lodi. Veškerá výzdoba upomíná na časté dobové téma *memento mori*, ale zejména na všudypřítomnou myšlenku věčné památky na savojský manželský pár.

Stavba v Brou byla hodnocena během staletí různě. Někdy jako přepychové dílo související svým slohem s významnými chrámy v Nizozemí a úžasná památka velkého ducha zakladatelky, jindy jako nesmyslná reminiscence na zvolna mizející dobu gotiky uprostřed rodící se záalpské renesance. V době svého dokončení byl chrám v Brou jednoznačně popisován současníky jako „nejvýstavnější a nejtriumfálnější stavba a nejpohlednější výtvar (co se týče nových děl) jaký se dá v Evropě nalézt. ...“.<sup>36</sup> Až později vznikl názor, že dílo pozdní gotiky do doby a místa vzniku areálu v Brou nepatří.

Dnes je však opět jasné, že jde o stavbu vhodně a důstojně reprezentující svou dobu, osobu a vůli své zakladatelky i celou skupinu architektonicky souvisejících staveb.<sup>37</sup> Je třeba uznat ohromnou míru soustředěné a trpělivé péče, kterou této památce její fundátorka věnovala. Opomenuti ovšem nesmějí být ani umělci, kteří se na stavbě kláštera i kostela a na jejich výzdobě se svými dílnami podíleli.

---

<sup>36</sup> Savojská kronika Guillaumea Paradina z poloviny 16. století. POIRET 2003, 122.

<sup>37</sup> Kostel v Brou souvisí svým slohem s mnoha stavbami ve Flandrech, v Antverpách, Bruggách, Gentu nebo v Liège (Lutychu). Loď kostela opakuje rozvrh kostela Notre dame de la Chapelle v Bruselu, západní portál se podobá vstupu do kostela Notre Dame des Sablons v Bruselu nebo do Notre Dame au delà de le Dyle v Mechelen. Lettner připomíná svou skladbou lettner v kostele sv. Petra v Lovani.
