posudek bakalářské práce Zuzany Žďárské, klášter v Brou. Praha 2009.

Předložená bakalářská práce vyniká tím, že její téma je zahraniční a že o něm podává vcelku velmi dobrou informaci a že práce je napsána pěkným a jasným jazykem. Charakter práce je zřejmý už z literatury, kterou autorka používala: jde vesměs o celkovou literaturu, z valní části omezenou či soustředěnou na celkový obraz. Necitím se nijak kompetentní v této věci, moje znalost francouzské odborné literatury je značně mezerovitá: přece však tu postrádám např. alespoň základní literaturu k tvorbě tak velkých uměleckých osobností, jako byl Michel Colombe nebo Konrád Meit. Zdá se mi, že práce signalizuje jedno nebezpečí: totiž, že skvělá témata - a právě téma této práce je vskutku zcela prvořadé, - mohou velmi snadno sklouznout do roviny vlastivědné příručky, průvodce pro vzdělané publikum - do roviny, která nemá s dějinami umění mnoho společného. V tematu se spojují tři hlavní problémy: osobnost Markéty Rakouské - fundátorsky zcela mimořádného významu, dále architektura kláštera a konečně jeho výzdoba, zejména sochařské nároby a soubor sklo-maleb. Postrádám např., že autorka si ani neobstavila základní problém typu této fundace - bylo by ji možno srovnávat např. s účelem velmi dobře Certosy di Pavia, vybudované milánskými knížaty a pod. Za druhé: o celek, vybudovaný podle prání jedné velké fundátorsky prakticky v jednom zátanu, lze-li to tak říci, takže znamená pro historika umění kvalitativně jiný problém, než "konvenční" studium architektury, sochařství a malířství. Celkovému pojetí práce odpovídá i to, že je jenom velmi skrovně známkována - spíše jenom shrnuje starší a už publikovaná zjištění. Odpovídá tomu i jazyk - práce je napsána, jak už řečeno, pěknou češtinou, přece však zarazí např. formulace, připomínající spíše Babičku Boženy Němcové /panstvo bylo vítáno poddanými s radostí a láskou a také to, že umělecká díla charakterizuje jenom zcela obecnými formulacemi. - Požadavkům, kladeným na bakalářské práce, však text odpovídá vcelku velmi dobře, autorka si jím vybuvovala základnu, na které může v budoucnu stavět: doporučuji proto práci Z. Žďárské k obhajobě, -